— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教师办〔2018〕32号

关于公布 2018 年“国培计划”——陕西省

第二批乡村中小学和幼儿园教师培训项目

承办单位暨培训计划下达的通知

各市教育局，杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局，韩城市、

神木市、府谷县教育局，石油普教管理中心，有关项目区县，有

关高校、培训机构：

按照《教育部办公厅、财政部办公厅关于做好 2018年中小

学幼儿园教师国家级培训计划组织实施工作的通知》（教师厅

〔2018〕3 号）要求和《陕西省教育厅关于做好 2018年“国培

计划”——陕西省乡村中小学和幼儿园教师培训项目实施工作的

通知》（陕教师办〔2018〕13号）精神，根据中央财政下达新增

— 2 —

2018年度专项资金预算额度，现就公布 2018年陕西省第二批“国

培计划”——中小学和幼儿园教师培训项目承办单位暨下达培训

计划的有关事项通知如下：

一、任务分配

我省第二批“国培计划”项目规划以“重点支持校园长培训、

扩大高需求度项目规模、补充紧缺学科教师培训”为原则，共设

乡村教师送教下乡培训（提高“高等学校送教下县示范性培训项

目”经费标准）、乡村教师工作坊研修（扩大“乡村教师信息技

术应用能力提升工程 2.0 试点县建设项目”规模）、乡村教师访

名校培训（补充部分“紧缺学科”）、乡村校园长培训（新增、扩

大部分项目）四个类别 14个子项目，计划培训 18275人次。经

过严格的项目申报与评审程序，决定由陕西师范大学、华东师范

大学、西北大学、陕西学前师范学院等 23 个单位（机构）具体

承担，相关市、区县教育局共同组织实施，具体项目、承办单位

及计划下达安排见附件（附表 1-附表 4）

二、有关要求

1. 各有关单位要按照陕西省教育厅《关于公布 2018年“国

培计划”——陕西省乡村中小学和幼儿园教师培训项目承办单位

暨下达培训计划的通知》（陕教师办〔2018〕21号）要求，结合

新增项目设计目标导向，切实抓好培训质量效果。各市教育局要

进一步加强域内项目统筹，抓好校园长项目推进，加大对国培工

作的督导；各项目区县要进一步落实项目主体责任，提高学员选

— 3 —

送效率与质量，有效提升项目推进工作；各项目实施单位要进一

步加强培训方案研制、优化培训团队、精细项目管理、重视总结

宣传等工作，努力提高培训的针对性与实效性。

2. 各项目承办单位要认真贯彻落实教育部、陕西省教育厅

有关“国培计划”改革与项目实施的总体要求，精心做好项目组

织实施工作。其中，校园长培训项目要认真学习习近平总书记关

于教育工作的重要论述、贯彻落实《关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》要求和全国教育大会精神，结合校园长专业

标准，重点培养学校发展引领者与带头人，着重解决校园长工作

面临的实际问题，逐步提升校园长专业化领导力；信息技术应用

能力提升工程 2.0试点县建设项目要认真落实教育部《教育信息

化 2.0 行动计划（征求意见稿）》和《陕西省教育信息化建设三

年行动计划（2018-2020）》等文件要求，着力构建“以校为本、

基于课堂、应用驱动、注重创新、精准测评”的教师信息素养发

展新机制，有效推进信息技术与教育教学融合创新发展的新模

式，不断提升教师由技术应用走向素质能力拓展；其他类型项目

要按照我省国培计划项目指南要求，精准把握培训项目目标，加

强有针对性的方案设计，有效促进参训教师专业素养与教学能力

提升。

3. 各有关单位，要进一步加强培训信息化建设与管理水平，

要选派专人负责“国培计划”项目管理与信息沟通工作，如有国

培工作具体负责同志发生变更，请及时报知省国培办。各级项目

— 4 —

管 理 员 要 及 时 登 录 陕 西 省 中 小 学 教 师 培 训 管 理 系 统

（ http://jspx.sneducloud.com,联 系 人 ： 余 江 ； 联 系 电 话 ：

029-62782209。），根据第二批项目任务下达通知安排，至少在项

目开班前 1个月完成参训学员信息的上传、审核工作，对不合格

的参训教师要及时调换；各培训机构负责人要及时登录系统，做

好通知上传、资料下载、材料报送等工作。

4. 各项目承办单位，要严格按照教育部、省教育厅有关项

目实施进度要求，于今年 12 月 31 日前基本完成各类项目实施

工作。请各市、县教育行政部门和各项目承办机构认真查阅任

务下达通知，密切关注项目管理系统与网站（“国培计划”——

陕西省中小学和幼儿园教师培训网 http://sxgpjh.snnu.edu.cn/）的

信息更新，在时间紧、任务重的前提下，假期协调与联系，及

时做好项目推进实施各项工作，确保我省第二批国培计划项目

的顺利实施。

5. 未尽事宜，请及时与我们联系。

联系方式

项目办公室（陕西省教育厅教师工作处）

联 系 人：朱晓冬  张科浦

电    话：029-88668692（兼传真）

电子信箱：sxsfc@126.com

项目执行办公室（陕西师范大学）

联 系 人：沈善良 苏理 陈茜 王晔昀

— 5 —

电    话：029-85308134  85308013

电子信箱：sxgpjh@163.com

地    址：陕西师范大学（西安市长安南路 199号）

邮    编：710062

陕西省教育厅办公室

                             2018年 10月 22日

（全文公开）

— 6 —

附表 1

“国培计划” （2018）——陕西省送教下乡培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称 陕西省第二批 A 类、B 类项目区县高等学校送教下县示范性培训项目 备注备注备注备注

培训对象培训对象培训对象培训对象 承担 A 类、B 类项目区县培训团队送教下乡项目的团队成员 以培训团队研修项目参训教师为主

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求
共 4天。通过“下县实地调研、诊断送教方案、示范研课磨课、跟进送教指导”等环节，密切衔接高

校“送教下县”培训项目与区县“送教下乡”培训项目，进一步提升县级培训团队送教下乡项目实施

能力。

项目县项目县项目县项目县（（（（区区区区）））） A 类项目区县（20个，1000人次） B 类项目区县（12个，480人次）
具体 A 类、B 类项目区县及相对应的项目承

办高等学校名单、培训人数参见《关于公布

2018年“国培计划”——陕西省乡村中小学

和幼儿园教师培训项目承办单位暨下达培训

计划的通知》（陕教师办[2018]21号）附表

2-1-1、2-1-2
项目承办单位项目承办单位项目承办单位项目承办单位 与A 类项目区县相对应的陕西师范大学等 13家高等学校 与B 类项目区县相对应的陕西学前师范学院等 8家高等学校

说明说明说明说明：：：：本项目非新增培训项目，为培训经费提高项目。将“陕西省第二批 A类、B类项目区县高等学校送教下县示范性培训项目”经费标准由原 200 元/天/人提

高至 300 元/天/人，本次新增经费提高额度标准为 100 元/天/人。

— 7 —

附表 2

“国培计划”  （2018）——陕西省乡村教师信息技术应用能力

提升工程 2.0 试点县建设项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省乡村教师信息技术应用能力提升工程 2.0 试点县建设项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    全省 5个试点县中小学和幼儿园教师

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

试点县管理员和辅导者集中培训 6天，中小学和幼儿园教师网络研修 80 学时；采取骨干集中研修和学员网络研修混合式培训方式，以“整县

进入、整校推进、全员参与、立足应用”的方式组织实施。具体内容要求参见教育部有关“信息技术应用能力提升工程 2.0”文件或通知。

          县（区）

承办单位

碑林区 乾县 王益区 旬阳县 宜川县

合计

华东师范大学 5100 5093    10193

北京奥鹏远程教育

中心

  1012 3138 1012 5162

合计 15355

说明说明说明说明：：：：人数指标中包括项目参训教师、试点县县级管理员（每县 2人）、县级辅导者（100:1 遴选）

— 8 —

附表 3-1

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村教师访名校培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省市级学科带头人“三段式”研修项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    已获得市级学科带头人荣誉称号的骨干教师

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

共 12 天。加强市级学科带头人的理论水平、专业素养、教学技能培训，倡导研修成果生成与转化，为培养市级教学名师或省级学科带头人

奠定基础，项目实施“三段式”，即集中培训 7天+跟岗研修 5天+返岗实践不少于 50 天。

县（区）

承办单位

咸阳市 小计

咸阳师范学院 40 40

合计 40

附表 3-2

— 9 —

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村教师访名校培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省中小学紧缺学科教师教学能力提升培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    省内中小学音乐、科学教师。

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

集中培训 10 天。培训内容指向中小学音乐和小学科学的学科发展现状、专题教学内容和优秀教学技能，采取问题诊断、示范观摩、案例

解析等培训方式，切实解决紧缺学科教师面临的教育教学难题，引领学科教学发展。进一步提升中小学音乐、科学教师的专项技能和教

学水平。

                   市（区）

承办单位      学科

西安 铜川 宝鸡 咸阳 渭南 榆林 延安 汉中 安康 商洛

西咸

新区

杨凌

小

计

陕西师范大学 小学科学 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 1 1 50

西安音乐学院 初中音乐 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 1 1 50

陕西广播电视

大学

小学音乐 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 1 1 50

合计 150

附表 4-1

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村校园长培训项目任务及名额分配表

— 10 —

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省乡村中小学校长管理领导力提升培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    全省范围的乡村中小学校长或教学副校长（含民办）

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

10 天，其中实践性课程不少于 50%。依据中小学校长专业标准，针对乡村小学校长管理领导过程中存在的薄弱环节，按照校长六

大核心工作规划学校发展、营造育人文化、领导课程教学、引领教师成长、优化内部管理、调试外部环境等内容，采取“集中培

训+跟岗实践+反思改进”的培训模式，重点帮助乡村校长更新管理理念、提高管理能力，提升学校办学品质，促进区域教育质量

均衡发展。

                    市（区）

承办

单位               学段

西安 铜川 宝鸡 咸阳 渭南 榆林 延安 汉中 安康 商洛 杨凌

西咸

新区

石油

普教

合 计

陕西学前师范学院

小学校长

5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 2 1 50

陕西省小学教师

培训中心

6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

安康学院 5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 2 1 50

陕西师范大学

中学校长

6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

陕西学前师范学院 6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

西北大学 6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

合计 34 18 30 30 30 30 30 30 24 24 6 8 6 300

附表 4-2

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村校园长培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省乡村中小学校长德育领导力提升培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    全省范围的乡村中小学校长或德育副校长（含民办）

— 11 —

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

共 10 天，其中实践性课程不少于 50%。认真学习贯彻习近平总书记关于教育工作的重要论述、《关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的意见》要求和全国教育大会精神，深度研习教育部印发的《中小学德育工作指南》，针对学校师德师风建设方面存在的

突出问题，采取“集中培训+跟岗实践+反思改进”的培训模式，帮助乡村校长牢固树立“立德树人”的办学目标与治校理念，从

理论、实践、应用等层面引领学校将“立德树人”融入思想道德教育、文化知识教育和社会实践教育各环节，进一步提高乡村校

长德育工作能力，助推我省中小学德育工作发展。

                     市（区）

承办

单位              学段

西安 铜川 宝鸡 咸阳 渭南 榆林 延安 汉中 安康 商洛 杨凌

西咸

新区

石油

普教

合 计

西安外国语大学

小学校长

5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 2 1 50

陕西省小学教师

培训中心

6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

北京继教网教育科技

发展有限公司

（全国继教网）

5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 2 1 50

陕西学前师范学院

中学校长

6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

延安大学 6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

西安文理学院 6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

合计 34 18 30 30 30 30 30 30 24 24 6 8 6 300

附表 4-3

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村校园长培训项目任务及名额分配表

子项目子项目子项目子项目名称名称名称名称    陕西省非项目区县中小学校园长“三段式”培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    非项目区县中小学校长和幼儿园园长（含民办）

— 12 —

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

共 12 天，其中集中培训 5天+影子研修 7天，返岗实践不少于 50 天。依据中小学校园长专业标准，按照学校规划、师道师风建

设、文化建设、课程教学、教师专业发展、学校管理、信息化领导力等维度，采取“集中培训+影子研修+返岗实践”三段式培训

模式，帮助乡村校园长开阔教育视野，更新办学理念，进一步提升专业素养和解决实际问题的能力。

                  市（区）

承办

单位                学段

西安 铜川 宝鸡 咸阳 渭南 榆林 延安 汉中 安康 商洛 杨凌

西咸

新区

石油

普教

合 计

宝鸡教育学院 小学校长 5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 2 1 50

西安文理学院 中学校长 6 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 1 50

合计 11 6 10 10 10 10 10 10 8 8 2 3 2 100

附表 4-4

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村校园长培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省第二批 B类项目区县乡村中小学校长、幼儿园园长“三段式”培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    省内第二批 B类项目县区中小学校长和幼儿园园长（含民办）。

— 13 —

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

共 12 天，其中集中培训 5天+影子研修 7天，返岗实践不少于 50 天。依据中小学校园长专业标准，按照学校规划、师德师风建设、

文化建设、课程教学、教师专业发展、学校管理等维度，采取“集中培训+影子研修+返岗实践”三段式培训模式，帮助乡村校园长

开阔教育视野，更新办学理念，进一步提升专业素养和解决实际问题的能力。

                       项目

区县

长

武

县

麟

游

县

澄

城

县

潼

关

县

印

台

区

安

塞

区

子

洲

县

镇

巴

县

岚

皋

县

柞

水

县

略

阳

县

白

河

县

小

计

商洛学院 中学校长 5 2 6 4 4 5 2 4 5 5 4 4 50

宝鸡文理学院 小学校长 5 2 6 4 4 5 2 4 5 5 4 4 50

渭南师范学院 小学校长 5 2 6 4 4 5 2 4 5 5 4 4 50

西安广播电视大学 幼儿园园长 5 2 6 4 4 5 2 4 5 5 4 4 50

合计 20 8 24 16 16 20 8 16 20 20 16 16 200

附表 4-5

“国培计划”（2018） ——陕西省乡村校园长培训项目任务及名额分配表

子项目名称子项目名称子项目名称子项目名称    陕西省普惠民办幼儿园园长规范办园能力提升培训项目

培训对象培训对象培训对象培训对象    全省范围的普惠民办幼儿园园长

培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求培训时间与要求

共 10 天，其中实践性课程不少于 50%，跟岗实践不少于 4天。针对当前普惠性民办幼儿园办园过程中存在的突出问题，依据幼儿

园园长专业标准，结合普惠性民办幼儿园办园相关要求，以学前教育政策法规、幼儿园教育五大领域理论实践、优质幼儿园观摩

为重点，采取“集中培训+跟岗实践”的培训模式，帮助普惠性民办幼儿园园长更新办园理念，规范办园行为，提高园长专业素

养和解决园所发展问题的能力，进一步提升普惠性民办幼儿园办学的规范性。

— 14 —

                  市（区）

承办单位

西安 铜川 宝鸡 咸阳 渭南 榆林 延安 汉中 安康 商洛 杨凌

西咸

新区

合 计

陕西师范大学 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

渭南职业技术学院 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

安康职业技术学院 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

商洛职业技术学院 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

咸阳职业技术学院 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

汉中市小学教师培训中心 7 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1 1 50

合计 42 18 30 30 30 30 30 30 24 24 6 6 300

  陕西省教育厅办公室                    2018年 10月 22日印发